
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            3,604,304,664                              -                                -                       3,604,304,664             3,604,304,664                   3,604,304,664                   3,604,304,664                                   -                   -                                    -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            3,604,304,664                              -                                -                       3,604,304,664             3,604,304,664                   3,604,304,664                   3,604,304,664                                   -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                             -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             3,604,304,664 3,604,304,664                             3,604,304,664                   3,604,304,664 -                                -                               

100 10%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

160 100%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

170 125%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               125,853,389                              -                                -                     125,853,388.95           125,853,388.95                 125,853,388.95                 125,853,388.95                                   -                   -                                    -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

               125,853,389                              -                                -                          125,853,389                125,853,389                      125,853,389                      125,853,389                                   -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                             -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                             -                                           -                                   -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                             -                                           -                                   -   

070

080

090 0%           125,853,388.95 125,853,388.95                              125,853,389                 125,853,388.95 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj institucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            2,906,959,861                              -                                -                       2,906,959,861             2,906,959,861                   2,906,959,861                   2,906,959,861                  600,172,275                 -                   600,172,275 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            2,906,959,861                              -                                -                       2,906,959,861             2,906,959,861                   2,906,959,861                   2,906,959,861                  600,172,275 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%             2,883,484,482 2,883,484,482                             2,883,484,482                   2,883,484,482 576,696,896                 576,696,896                

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit
(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit



140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                  23,475,379 23,475,379                                       23,475,379                        23,475,379 23,475,379                   23,475,379                  

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

          15,265,759,248 ##########            69,041,177          1,065,835,456          1,065,835,456                   15,265,759,248           15,265,759,248               1,199,847,345           802,305,174                 14,065,911,902                 14,065,911,902             14,731,577,966                 -              14,731,577,966 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

          13,263,606,728 ##########            54,517,944          1,051,312,224          1,051,312,224                   13,263,606,728           13,263,606,728                 13,263,606,728                 13,263,606,728             13,879,049,514 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            2,002,152,520                 -              14,523,232               14,523,232               14,523,232                     2,002,152,520             2,002,152,520               1,199,847,345                 -                   -             802,305,174                      802,305,174                      802,305,174                  852,528,452 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             1,065,835,456 1,065,835,456                             1,065,835,456                   1,065,835,456 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%             1,892,708,163 1,892,708,163           122,432,033                 -                                          1,770,276,130                   1,770,276,130 885,138,065                 885,138,065                

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%             6,730,083,973 6,730,083,973           733,562,825                 701,858,619                           5,996,521,148                   5,996,521,148 5,996,521,148              5,996,521,148             

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%             5,577,131,656 5,577,131,656           343,852,488                 100,446,555                           5,233,279,169                   5,233,279,169 7,849,918,753              7,849,918,753             

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (retail); Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            9,077,241,766 ##########            68,976,844             447,094,706             447,094,706                     9,077,241,766             9,077,241,766                  894,028,869                 -                   -             221,008,494                   8,183,212,897                   8,183,212,897               6,643,824,754                 -                6,643,824,754 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            7,962,204,403 ##########            37,055,843             415,173,706             415,173,706                     7,962,204,403             7,962,204,403                   7,962,204,403                   7,962,204,403               6,448,987,964 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            1,115,037,363                 -              31,921,001               31,921,001               31,921,001                     1,115,037,363             1,115,037,363                  894,028,869                 -                   -             221,008,494                      221,008,494                      221,008,494                  194,836,790 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                447,094,706 447,094,706                                   447,094,706                      447,094,706 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%             6,759,906,742 6,759,906,742           707,260,774                 162,847,655                           6,052,645,968                   6,052,645,968 4,539,484,476              4,539,484,476             

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

170 125%             1,870,240,318 1,870,240,318           186,768,096                 58,160,839                             1,683,472,222                   1,683,472,222 2,104,340,278              2,104,340,278             

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të siguruara me kolateral pasuri të paluajtshme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               790,538,959                              -                                -                          790,538,959                790,538,959                                   -                   -                   -                             -                        790,538,959                      790,538,959                  322,206,276                 -                   322,206,276 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

               790,538,959                              -                                -                          790,538,959                790,538,959                      790,538,959                      790,538,959                  322,206,276 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.



040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                699,503,678 699,503,678              -                                                    699,503,678                      699,503,678 244,826,287                 244,826,287                

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                  91,035,281 91,035,281                -                                                      91,035,281                        91,035,281 77,379,989                   77,379,989                  

160 100%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi) me probleme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               469,956,171  33,532,462                     1,075               33,533,537               33,533,537                        469,956,171                469,956,171                    25,764,127                 -                   -                             -                        444,192,044                      444,192,044                  441,579,408                 -                   441,579,408 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

               444,192,044  33,532,462                     1,075               33,533,537               33,533,537                        444,192,044                444,192,044                      444,192,044                      444,192,044                  441,579,408 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                 25,764,127                 -                             -                                -                                -                            25,764,127                  25,764,127                    25,764,127                 -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                  33,533,537 33,533,536.61                                  33,533,537                        33,533,537 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                    9,373,634 9,373,633.64             -                                                        9,373,634                          9,373,634 4,686,817                     4,686,817                    

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                355,833,566 355,833,565.86         25,764,127                                        330,069,439                      330,069,439 330,069,439                 330,069,439                

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                  71,215,435 71,215,434.58           -                                                      71,215,435                        71,215,435 106,823,152                 106,823,152                

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Zëra të tjerë Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            5,493,016,001                              -                                -                       5,493,016,001             5,493,016,001               1,909,646,067                 -                   -                             -                     3,583,369,934                   3,583,369,934               2,982,968,055                 -                2,982,968,055 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            3,583,369,934                              -                                -                       3,583,369,934             3,583,369,934                   3,583,369,934                   3,583,369,934               2,982,968,055 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

            1,909,646,067                              -                                -                       1,909,646,067             1,909,646,067               1,909,646,067                 -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             2,706,294,377 2,706,294,377           1,909,646,067                                   796,648,310                      796,648,310 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                266,586,044 266,586,044                                   266,586,044                      266,586,044 53,317,209                   53,317,209                  

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%             1,701,105,049 1,701,105,049                             1,701,105,049                   1,701,105,049 1,701,105,049              1,701,105,049             

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                819,030,532 819,030,532                                   819,030,532                      819,030,532 1,228,545,798              1,228,545,798             

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                -   -                                                                   -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Totali i ekspozimeve Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.



010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

          37,733,630,058 ##########                 -            138,019,095                 -            1,546,463,699          1,546,463,699                   37,733,630,058           37,733,630,058               4,029,286,409                 -                   -          1,023,313,668                 33,704,343,649                 33,704,343,649             25,722,328,734                 -              25,722,328,734 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

          32,681,029,981 ##########                 -              91,574,862                 -            1,500,019,466          1,500,019,466                   32,681,029,981           32,681,029,981                 32,681,029,981                 32,681,029,981             24,674,963,492 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

            5,052,600,077                 -                   -              46,444,233                 -                 46,444,233               46,444,233                     5,052,600,077             5,052,600,077               4,029,286,409                 -                   -          1,023,313,668                   1,023,313,668                   1,023,313,668               1,047,365,241 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                   -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             7,982,916,129 7,982,916,129           1,909,646,067              -             -             -                                          6,073,270,061                   6,073,270,061 -                                -                               

100 10%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

110 20%             3,150,070,526 3,150,070,526           -                               -             -             -                                          3,150,070,526                   3,150,070,526 630,014,105                 630,014,105                

120 35%                699,503,678 699,503,678              -                               -             -             -                                             699,503,678                      699,503,678 244,826,287                 244,826,287                

130 50%             1,902,081,796 1,902,081,796           122,432,033                 -             -             -                                          1,779,649,763                   1,779,649,763 889,824,882                 889,824,882                

140 75%             6,759,906,742 6,759,906,742           707,260,774                 -             -             162,847,655                           6,052,645,968                   6,052,645,968 4,539,484,476              4,539,484,476             

150 85%                  91,035,281 91,035,281                -                               -             -             -                                               91,035,281                        91,035,281 77,379,989                   77,379,989                  

160 100%             8,810,497,966 8,810,497,966           759,326,952                 -             -             701,858,619                           8,051,171,014                   8,051,171,014 8,051,171,014              8,051,171,014             

170 125%             1,870,240,318 1,870,240,318           186,768,096                 -             -             58,160,839                             1,683,472,222                   1,683,472,222 2,104,340,278              2,104,340,278             

180 150%             6,467,377,623 6,467,377,623           343,852,488                 -             -             100,446,555                           6,123,525,135                   6,123,525,135 9,185,287,703              9,185,287,703             

190 200%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                -   -                             -                               -             -             -                                                              -   -                                

220

230

240

250

Rreziku i kredise 

CR_SEC_SA Titullzimi - Not applicable - N/A

Rreziku i tregut 

MKR_SA_ EQU Rreziku i pozicionit të titujve të kapitalit - N/A

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0%

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit


